
 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 
Determinazione n. 12 / 2024 

 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023  

per la fornitura di licenze software annuali per l’ufficio del GECT GO amministrazione.   
 

Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023. 
 

LA DIRETTRICE 
       
 
Premesso che      

con determinazione a contrarre n. 05, dd. 03/02/2022, si è preso atto che vi è la necessità di 
provvedere all’acquisto di licenze software per l’ufficio del GECT GO e sono stati affidati i servizi a:  

• Techne Srl, codice articolo 65297934BC01A12, per la fornitura di n. 3 licenze annuali Acrobat 
pro dc;   

• OPENOIKOS di Fabrizio Pieri - P.IVA 02181310562, per la fornitura di n. 1 licenze annuali di 
NanoCAD Plus licenza workstation annual.  

Con determinazione a contrarre n. 13/2023, dd. 09/02/2023, si era preso atto che vi era la 
necessità di provvedere al rinnovo delle licenze software per l’ufficio del GECT GO ai medesimi operatori 
economici; 

per la gestione dei file pdf si conferma la necessità di dotarsi di un software che preveda le 
funzioni di unire, dividere, modificare i pdf ed altre funzioni, necessarie soprattutto ai fini della 
rendicontazione;  

per la gestione dei file dwg dei progetti si conferma la necessità di dotarsi di un software che 
preveda la funzione di disegno 2D su file dwg, soprattutto ai fini della gestione degli elaborati di progetto. 

 
Preso atto che 

sono pervenute le seguenti proposte di rinnovo:  

1. In data 08/01/2024, la società Techne Srl ha provveduto ad inviare la proposta di rinnovo per 4 
licenze annuali Adobe Acrobat al prezzo di € 266,39 cadauno e licenze annuali Adobe Illustrator 
al prezzo di € 399,19 cadauno, per un importo complessivo massimo presunto di € 1.464,75 oltre 
all’ IVA; 

2. In data 14/02/2024, la società OPENOIKOS di Fabrizio Pieri ha provveduto ad inviare la proposta 
di rinnovo, per un importo di € 249,00 IVA non applicabile. 

. Preso atto che l’intervento di cui al numero 2) rientra tra gli affidamenti di cui al comma 2, punto o) 
dell’art. 20 “Spese economali” del Regolamento sull’attività contrattuale del GECT GO. 

Considerato che le società hanno svolto l’incarico con serietà, competenza, puntualità e 
soddisfazione dell’Ente nel periodo sopra indicato; che i termini e le condizioni del contratto in corso ed 
in scadenza, nonché i livelli di servizio concordati sono stati soddisfatti; che il valore del servizio reso è 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

stato conforme al corrispettivo concordato e applicato, per cui tale ditta offre fondate garanzie di 
svolgimento del servizio in modo puntuale ed efficiente anche nei prossimi anni.   

Considerando che la Società Techne srl offre i migliori prezzi attualmente sul Mepa in merito alla 
ns. richiesta e che i programmi Adobe Acrobat e Illustrator sono strumenti di lavoro fondamentali al fine 
di perseguire i nostri obbiettivi lavorativi.   

Considerando che la Società OPENIKOS di Fabrizio Pieri offre il rinnovo del software nanoCAD 
indispensabile strumento di disegno per l’ufficio tecnico del GECT GO utilizzato per migliorare e 
ottimizzare il lavoro di architetti.  

Ritenuta la spesa complessiva rispondente alle esigenze dell’ente e i prezzi praticati congrui 
avuto riguardo alla tipologia di prestazioni da farsi.   
Vista l’autocertificazione del possesso dei requisiti presentata dalla Società Techne srl. 
Dato atto che 

la modalità di scelta del contraente è: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. 
lgs. n. 36/2023; 

l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023, prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti 
da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari 
operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti del 2023. 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

per le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’articolo 52 del Codice prevede che gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà; 

l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 IVA esclusa, per cui questo ente può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; [ 

il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

il DGUE può essere sostituito da dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti per gli affidamenti diretti di lavori, di servizi e forniture di valore 
inferiore ad 40.000 euro (comunicato del MIT del 30 giugno 2023); 

Avviate per il soggetto le verifiche a campione e appurato che in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti prescritti e dichiarati dal soggetto il presente contratto verrà risolto ed il 
pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta. 

 

Visti: 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

la deliberazione dell’Assemblea dd. 19/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio preventivo 
annuale 2024 e pluriennale 2024-2026 del GECT GO e relativi allegati e che per la spesa in oggetto vi è la 
corrispondente copertura finanziaria; 

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione interna 
del GECT GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015 e succ. mod. dd. 17/4/2023. 

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 
riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 
dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 
 

1. richiamato quanto esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità di provvedere al 
rinnovo delle licenze software per l’ufficio del GECT GO; 

2. Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta: 

- Techne Srl, codice articolo 65324121BC01A12, per la fornitura di nr. 4 licenze annuali 
Acrobat pro dc e di n.1 Adobe Illustrator for teams Subs. New VIP GOV Level 1 Annual codice 
articolo 65297598BC01C12, per un importo complessivo di € € 1.464,75 oltre all’IVA. CIG 
B05FE4937B; 

- OPENOIKOS di Fabrizio Pieri - P.IVA 02181310562, per la fornitura di nr. 1 licenze annuali 
di NanoCAD Plus licenza workstation annual, per una somma massima stimata di € 249,00 
IVA non applicabile; spesa economale di cui al comma 2, punto o) dell’art. 20 del 
Regolamento sull’attività contrattuale del GECT GO.  

3. che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 
1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

Gorizia, 15/02/2024 

 

La RUP – arch. Giulia Bonn 

 

_____________________ 

 

La Direttrice del GECT GO - Dott.ssa Romina Kocina 

 

_____________________ 

mailto:pec@pec.euro-go.eu

